
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

30.03.2016                     г .  Ставрополь                  № 634  
О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение 
безопасности, общественного порядка и профилактика правонарушений в 
городе Ставрополе на 2014 – 2018 годы», утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 31.10.2013 № 3830 
 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации города Ставрополя от 20.09.2013 № 3232        

«О Порядке разработки муниципальных программ, их формирования и 

реализации» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение безопасности, 

общественного порядка и профилактика правонарушений в городе     

Ставрополе на 2014 – 2018 годы», утвержденную постановлением 

администрации города Ставрополя от 31.10.2013 № 3830 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности, общественного 

порядка и профилактика правонарушений в городе     Ставрополе на 2014 –  

2018 годы» (далее - Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы в позиции «Соисполнители программы» 

слова «комитет культуры города Ставрополя» заменить словами «комитет 

культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя»; 

2) приложение 1 к Программе «Перечень и общая характеристика 

подпрограмм муниципальной программы «Обеспечение безопасности, 

общественного порядка и профилактика правонарушений в городе 

Ставрополе на 2014 – 2018 годы» изложить в новой редакции согласно 

приложению 1; 

3) в паспорте подпрограммы «Безопасный Ставрополь 2014 – 2018» 

(далее - Подпрограмма) в позиции «Соисполнители подпрограммы» слова 

«комитет культуры города Ставрополя» заменить словами «комитет 

культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя»; 

4) в разделе 1 Подпрограммы «Общая характеристика текущего состояния 

сферы реализации Подпрограммы и прогноз ее развития» абзац 11 изложить в 

следующей редакции:  

«Для эффективного использования систем видеонаблюдения         

создан  центр технического обеспечения муниципального казенного 

учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» города Ставрополя 

(далее – Центр технического обеспечения), который позволяет в            

режиме реального времени получать информацию со всех объектов, 

оперативно реагировать на возникновение чрезвычайных ситуаций и                   



2 
 

исключить межведомственную разобщенность. На пульты Центра 

технического обеспечения и Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Ставрополю выводятся сигналы с 

видеокамер, установленных на муниципальных объектах образования, 

культуры, спорта, жизнеобеспечения и транспорта, а также в местах 

массового пребывания граждан.»; 

5) приложение 1 к Подпрограмме «Перечень и общая характеристика 

мероприятий подпрограммы «Безопасный Ставрополь 2014 - 2018» изложить в 

новой редакции согласно приложению 2; 

 6) в паспорте подпрограммы «НЕзависимость 2014 - 2018» (далее - 

Подпрограмма) в позиции «Соисполнители подпрограммы» слова «комитет 

культуры города Ставрополя» заменить словами «комитет культуры и 

молодежной политики администрации города Ставрополя»; 

7) приложение 1 к Подпрограмме «Перечень и общая характеристика 

мероприятий подпрограммы «НЕзависимость 2014 - 2018» изложить в новой 

редакции согласно приложению 3; 

8) в паспорте подпрограммы «Профилактика правонарушений в городе 

Ставрополе 2014 - 2018» (далее - Подпрограмма) в позиции «Соисполнители 

подпрограммы» слова «комитет культуры города Ставрополя» заменить 

словами «комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя»; 

9) приложение 1 к Подпрограмме «Перечень и общая характеристика 

мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений в городе 

Ставрополе 2014 - 2018» изложить в новой редакции согласно приложению 4. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ставрополя Фирсова А.И. 
 
 
 
Исполняющий полномочия 
и обязанности главы  
администрации города Ставрополя 
первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                               А.А. Мясоедов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 1 
 
к постановлению администрации  
города Ставрополя  
от    30.03.2016     № 634    

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
подпрограмм муниципальной программы «Обеспечение безопасности, общественного порядка и профилактика 

правонарушений в городе Ставрополе на 2014 – 2018 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование 

подпрограммы  
Обоснование для 

выделения 

средств на 

реализацию 

подпрограммы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Сроки 

испол 
нения 

(годы) 

Объем финансирования (бюджет 

города Ставрополя), тысяч рублей 
Ожидаемый 

результат  
 

Последствия 

нереализации 

подпрограммы 2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма 

«Безопасный 

Ставрополь  
2014 – 2018» 
 

создание и 

совершенствова 

ние комплексной 

системы 

профилактики 

терроризма и 

экстремизма  

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

городского 

хозяйства 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет по 

управлению  

2014 – 

2018 

29096,99 8080,18 8930,0 4930,0 5180,0 повышение уровня 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения города 

Ставрополя, 

антитеррористичес 
кой защищенности 

муниципальных 

объектов города 

Ставрополя 

ухудшение 

криминогенной 

обстановки, рост 

числа 

совершенных 

преступлений, 

обострение 

межэтнических 

отношений 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

   муниципальным 

имуществом 

города 

Ставрополя; 
комитет по делам 
гражданской 
обороны и 
чрезвычайным 
ситуациям 
администрации 
города 
Ставрополя; 
комитет культуры 

и молодежной 

политики 

администрации 

города Ставрополя; 

администрация 

города  Ставрополя 

в лице отдела 

пресс-службы 

администрации 

города Ставрополя 

        

2. Подпрограмма 

«НЕзависимость 
2014 – 2018» 

совершенствова 
ние комплексной 

системы 

профилактики 

наркомании, 

алкоголизма и 

других 

зависимостей  

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

образования 

администрации 

города  

2014 – 

2018 

1300,37 
 

 

970,29 
 

 

1343,0 
 

 

 

 

1343,0 
 

1093,0 формирование у 

жителей города 

Ставрополя 

установок и норм к 

ведению здорового 

образа жизни, 

негативного 

отношения к 

вредным 

привычкам  
(алкоголь, 

наркомания); 
снижение  

осложнение 

наркоситуации на 

территории 

города 

Ставрополя 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
   Ставрополя; 

комитет культуры 

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя; 
администрация 

города 

Ставрополя в лице 

отдела пресс-

службы 

администрации 

города 

Ставрополя 

      зависимости от 

наркотических и  

психоактивных 

веществ у 

молодежи города 

Ставрополя 
 

 

3. Подпрограмма 

«Профилактика 
правонарушений 
в городе 
Ставрополе  
2014 - 2018» 

совершенствова 

ние системы 
профилактики 
правонарушений 

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 
общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

муниципального 

заказа и торговли 

администрации 

города 

Ставрополя;  
комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям  

2014 – 

2018 

2864,84 

 

 

 

 

2873,58 

 

 

 

2883,3 

 

 

 

2883,3 

 
2883,3 создание условий 

для снижения 

уровня 

преступности 

посредством 

укрепления 

законности и 

правопорядка, 

повышения уровня 

безопасности 

граждан 

ухудшение 

криминоген 
ной обстановки, 

рост числа 

совершенных 

преступлений 



 

 

 
 
 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                      Т.В. Середа 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
   администрации 

города 

Ставрополя;  

комитет культуры 

и молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

образования 

администрации 

города 

Ставрополя;  
комитет труда и 

социальной 

защиты населения 

администрации 

города Ставрополя 

        

 Итого: 33262,2 11924,05 13156,3 9156,3 9156,3  

 Всего по программе: 76655,15  



 

 

Приложение 2 
 
к постановлению  
администрации города Ставрополя 
от    30.03.2016     № 634 2974 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

мероприятий подпрограммы «Безопасный Ставрополь 2014 – 2018»  
 
 

№ 
п/п 

Наименование 

мероприятия 
Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Обоснование для 

выделения средств 

на реализацию 

мероприятий  

Сроки 

испол 
нения 

(годы) 

Объем финансирования (бюджет города 

Ставрополя), тысяч рублей 
Ожидаемый 

результат  
 2014 2015 2016 2017 2018 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Приобретение и установка систем видеонаблюдения  в местах массового пребывания граждан 
1. Приобретение и 

установка систем 

видеонаблюдения в 

местах массового 

пребывания граждан  

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям  

администрации 

города Ставрополя 

создание 

комплексной 

системы 

видеонаблюдения 

на муниципальных 

объектах и в местах 

массового 

пребывания 

граждан 

2014 - 

2018 

995,00 4900,00 6450,00 
 

1000,00 2950,00 повышение уровня 

антитеррористичес 
кой защищенности 

мест массового 

пребывания граждан, 

снижение риска 

совершения 

террористического 

акта 

2. Приобретение и 

установка систем 

видеонаблюдения в 

администрация 

города Ставрополя 

в лице комитета 

создание 

комплексной 

системы 

2014, 

2017 

15165,09 
 

- - 1400,00 - повышение уровня 

антитеррористичес 
кой защищенности 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 муниципальных 
образовательных 

учреждениях города 

Ставрополя 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города Ставрополя 

видеонаблюдения 

на муниципальных 

объектах и в местах 

массового 

пребывания 

граждан 

      муниципальных 
образовательных 

учреждений, 

снижение риска 

совершения 

террористического 

акта 

3. Приобретение и 

установка 

видеопультов 

экстренной 

двухсторонней связи 

«Гражданин - полиция» 

в местах массового 

пребывания граждан 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет по 

делам гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям  

администрации 

города Ставрополя 

уменьшение 

времени 

реагирования 

полиции на 

поступающие 

сигналы о 

нарушениях 

общественного 

порядка 

2014 - 

2017 

300,00 - - 300,00 - создание системы 

раннего оповещения 

органов внутренних 

дел о совершенных 

или готовящихся 

правонарушениях 

Итого: - - 6450,00 2700,00 2950,00  

2. Совершенствование Центра технического обеспечения по ведению мониторинга  

состояния объектов с массовым пребыванием людей 

4. Совершенствование  

Центра технического 

обеспечения по 

ведению мониторинга 

состояния объектов с 

массовым пребыванием 

людей при помощи 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя; 

поддержание в 

работоспособном 

состоянии 

оборудования 

Центра 

технического 

обеспечения 

2016 – 

2018 

- - 1750,00 1450,00 1500,00 улучшение условий 

бесперебойного сбора 

и анализа 

поступающей 

информации 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

технических и 

специальных средств и 

передаче информации 

по принадлежности 

соответствующим 

службам и ведомствам: 

приобретение 

оборудования, 

расходных материалов 

и прочие услуги; 
ремонт 

видеооборудования и 

вычислительной 

техники; 

ремонт автотранспорта 

комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям  

администрации  

города Ставрополя 

Итого: - - 1750,00 1450,00 1500,00  

3. Осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия,  

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов 

5. Мониторинг 

этноконфессиональ 

ных отношений и 

межнациональной 

напряженности в 

городе Ставрополе на 

основе 

социологических 

исследований по 

выявлению состояния 

этноконфессиональ 

ных отношений и по 

изучению уровня 

этноконфессиональной 

напряженности среди 

учащейся молодежи 

города Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя 

 

изучение 

межнациональных 

отношений на 

территории города 

Ставрополя  

2014 -

2018 

91,00 58,50 100,00 100,00 100,00 получение 

развернутого анализа 

причин 

возникновения 

национального и 

религиозного 

экстремизма 
в городе Ставрополе 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6. Подготовка и 

проведение ежегодных 

городских научно-

практических 

конференций по 

вопросам 

национально-

этнических отношений 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя 

выработка мер по 

стабилизации 

национально-

этнических 

отношений 

2014 - 

2018 

88,40 

 

165,00 

 

 

170,00 170,00 170,00 обобщение опыта и 

выработка 

направлений в работе 

по профилактике 

экстремизма 

7. Изготовление и 

размещение 

социальной рекламы 

по формированию 

общероссийской 

идентичности и 

этноконфессионально 

го согласия 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя 

снижение риска 

экстремистских 

акций 

2014 - 

2018 

49,25 

 

50,00 

 

50,00 50,00 50,00 формирование у 

жителей города 

Ставрополя норм 

здорового восприятия 

культурных и 

религиозных 

особенностей 

представителей 

разных этнических 

групп 

8. Организация и 

проведение ежегодного 

городского конкурса 

«Единство» среди 

журналистов  

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя  

консолидация всех 

слоев общества в 

вопросах 

предупреждения 

национального и 

религиозного 

экстремизма 

2014 - 

2018 

60,00 

 

60,00 

 

60,00 60,00 60,00 активизация 

творческого поиска 

журналистов в сфере 

профилактики и 

предупреждения 

проявлений 

национального и 

религиозного 

экстремизма, 

гармонизации 

межэтнических и 

межкультурных 

отношений, 

пропаганды развития 

этноконфессионально

го взаимодействия в 

городе Ставрополе 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

9. Организация и 

проведение ежегодного 
городского фестиваля 

«Калейдоскоп 

национальных 

культур» 

администрация 

города Ставрополя в 
лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города Ставрополя 

консолидация всех 

слоев общества в 
вопросах 

предупреждения 

национального и 

религиозного 

экстремизма 

2014 - 

2018 

150,00 150,00 

 

150,00 150,00 150,00 формирование у 

жителей города 
Ставрополя норм 

здорового восприятия 

культурных и 

религиозных 

особенностей 

представителей разных 

этнических групп 

10. Организация и 

проведение 

мероприятий по 

празднованию 

исторически значимых 

дат казачества, 

национально-

культурных автономий 

и объединений, 

общественных и 

религиозных 

организаций города 

Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя 
 

консолидация всех 

слоев общества в 

вопросах 

предупреждения 

национального и 

религиозного 

экстремизма 
 

2014 - 

2018 

95,00 90,00 

 

100,00 100,00 100,00 формирование у 

жителей города 

Ставрополя норм 

здорового восприятия 

культурных и 

религиозных 

особенностей 

представителей 

разных этнических 

групп 
 

11. Организация и 

проведение ежегодного 

городского конкурса 

плаката «Ставрополь на 

пути к культуре мира» 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя 

консолидация всех 

слоев общества в 

вопросах 

предупреждения 

национального и 

религиозного 

экстремизма 

2014 - 

2018 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 формирование у 

жителей города 

Ставрополя норм 

здорового восприятия 

культурных и 

религиозных 

особенностей 

представителей разных 

этнических групп 

Итого: - - 680,00 680,00 680,00  



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4. Профилактика терроризма и экстремизма 

12. Изготовление и 

размещение 

полиграфической 

продукции 

антитеррористической 

направленности 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя; 

администрация 

города Ставрополя в 

лице отдела пресс-

службы 

администрации 

города Ставрополя 

снижение риска 

совершения 

террористических 

актов 

2014 - 

2018 

99,75 100,00 50,00 100,00 50,00 информирование 

населения об угрозах 

совершения 

террористических 

актов и порядке 

действий 

Итого: - - 50,00 100,00 50,00  

13. Приобретение и 

установка систем 

видеонаблюдения на 

автомобильных дорогах 

города Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям  

администрации 

города Ставрополя 

совершенствование 

системы 

автоматической 

фиксации 

нарушений правил 

дорожного 

движения 

2014 2131,47 - - - - снижение уровня 

аварийности на 

дорогах города 

Ставрополя 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

14. Совершенствование и 

модернизация 

Ситуационного центра: 

приобретение 

оборудования, 

расходных материалов 

и прочие услуги; 
ремонт 

видеооборудования и 

вычислительной 

техники; 

ремонт автотранспорта 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям  

администрации  

города Ставрополя 

поддержание в 

работоспособном 

состоянии 

оборудования 

Ситуационного 

центра 

2014 – 

2015 

1435,00 1760,96 - - - улучшение условий 

бесперебойного сбора 

и анализа 

поступающей 

информации 

15. Приобретение 

автомобилей для 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

по городу Ставрополю 

в целях охраны 

общественного порядка 

и обеспечения 

общественной 

безопасности на 

территории города 

Ставрополя 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя; 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Ставрополя 

совершенствование 

системы охраны 

общественного 

порядка и 

обеспечение 

общественной 

безопасности 

2014 8387,03 - - - - снижение количества 

правонарушений, 

совершаемых на 

территории города 

Ставрополя  

16. Приобретение 

мобильных арочных 

металлодетекторов для 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

администрация 

города Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города Ставрополя; 

совершенствование 

системы охраны 

общественного 

порядка и 

обеспечение 

общественной 

безопасности 

2015  - 695,72 - - - снижение количества 

правонарушений, 

совершаемых на 

территории города 

Ставрополя 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

по городу Ставрополю 

в целях охраны 

общественного порядка 

и обеспечения 

общественной 

безопасности на 

территории города 
Ставрополя 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Ставрополя 

Итого: 29096,99 8080,18 8930,00 4930,00 5180,00  
Всего по Подпрограмме: 56217,17  
 
 
 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                    Т.В. Середа                         



 

 

Приложение 3 
 
к постановлению  
администрации города Ставрополя 
от    30.03.2016    № 634 2974 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
мероприятий подпрограммы «НЕзависимость 2014 - 2018» 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Обоснование для 

выделения средств  
на реализацию 

мероприятий 

Сроки 

испол 
нения 
(годы) 

Объем финансирования (бюджет 

города Ставрополя), тысяч рублей 
Ожидаемый 

результат  
 2014 2015 2016 2017 2018 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Мониторинг наркоситуации в городе Ставрополя на основе социологических исследований и статистических данных 
1. Мониторинг наркоситуации в 

муниципальных 

образовательных учреждениях 

города Ставрополя на основе 

социологических исследований 

и статистических данных 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя 

создание системы 

получения 

объективных данных 

о масштабах 

распространения 

незаконного 

потребления 

наркотиков 

2014 –  

2018 

79,51 - 98,0 98,0 98,0 получение 

объективных 

данных о 

масштабах 

распространения 

незаконного 

потребления 

наркотиков в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях с 

целью принятия 

управленческих 

решений по 

стабилизации 

наркоситуации 
Итого: - - 98,0 98,0 98,0  

2. Профилактика зависимости от наркотических и других психоактивных веществ среди детей и молодежи 
2. Проведение обучающих        администрация подготовка 2014 – 38,8 39,8 90,0 40,0 40,0 совершенствование 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

семинаров для специалистов  

образовательных учреждений по 

первичной профилактике  

употребления психоактивных 

веществ 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя 

квалифицированных 

кадров по 

профилактике 

незаконного 

потребления 

наркотиков 

 

2018 работы по 

профилактике 

употребления 

наркотических 

веществ в 

образовательных 

учреждениях 

3. Проведение круглого стола по 

обмену опытом со 

специалистами образовательных 

учреждений 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя 

выработка 

предложений по 

совершенствованию 

работы по 

профилактике 

зависимого поведения  

 

 

2014, 

2016, 

2017 

49,66 - 50,0 50,0 - выявление и 

обобщение опыта по 

проведению 

профилактики 

незаконного 

употребления 

наркотиков  

4. Внедрение в 

общеобразовательных 

учреждениях города Ставрополя 

программы первичной 

профилактики наркомании и 

другой зависимости от 

наркотических и других 

психоактивных веществ «Сделай 

свой выбор: выбери жизнь» 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

образования 

администрации 

города 

Ставрополя 

совершенствование 

форм и методов 

работы по 

профилактике 

зависимого поведения 

2014 – 

2018 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 приобщение 

подростков к 

здоровому образу 

жизни, 

профилактика 

асоциального 

поведения в 

молодежной среде 

5. Разработка, изготовление и 

размещение антинаркотической, 

антиалкогольной и антитабачной 

рекламы 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

проведение 

агитационной работы 

по пропаганде 

здорового образа 

2014 - 

2018 

69,75 70,0 - 70,0 70,0 формирование 

антинаркотического 

мировоззрения, 

пропаганда 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

администрация 

города  

Ставрополя в 

лице отдела 

пресс-службы 

администрации 

города 

Ставрополя 

жизни здорового 

образа жизни 

6. Разработка и издание научно-

методических материалов по 

профилактике зависимостей от 

психоактивных веществ среди 

подростков и молодежи города 

Ставрополя 

 

 

 

 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя 

совершенствование 

научно-методической 

базы для проведения 

работы по 

профилактике 

зависимостей от 

наркотических и 

других психоактивных 

веществ среди 

подростков и 

молодежи 

2014 - 

2018 

48,75 27,5 70,0 50,0 50,0 организация работы 

в образовательных 

учреждениях города 

Ставрополя по 

профилактике 

зависимостей от 

психоактивных 

веществ 

7. Проведение месячника 

антинаркотической 

направленности, приуроченного 

к Международному дню борьбы 

с наркоманией и незаконным 

оборотом наркотиков (26 июня) 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

образования 

проведение 

агитационной работы 

по пропаганде 

здорового образа 

жизни 

2014 - 

2018 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 приобщение 

подростков и 

молодежи к 

здоровому образу 

жизни, 

профилактика 

асоциального 

поведения в 

молодежной среде 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

администрации  

города 

Ставрополя 

8. Проведение кинофестиваля 

«Кинематограф против 

наркотиков»  

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

культуры и 

молодежной 

политики 
администрации 

города 

Ставрополя 

формирование 

антинаркотического 

мировоззрения, 

пропаганда здорового 

образа жизни 

2014, 

2016, 

2017 

50,0 - 50,0 50,0 - снижение 

употребления 

наркотических и 

других 

психоактивных 

веществ 

9. Организация и проведение в 

общеобразовательных 

учреждениях города Ставрополя 

акции «Некурящий класс» 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

образования 

администрации  

города 

Ставрополя 

формирование 

антинаркотического 

мировоззрения, 

пропаганда здорового 

образа жизни 

2014 – 
2018 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 пропаганда 

здорового образа 

жизни  

10. Организация авиационной 

подготовки учащихся в 

администрация 

города 

формирование 

антинаркотического 

2014 – 

2018 
250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 пропаганда 

здорового образа 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

муниципальном бюджетном 

общеобразовательном 

учреждении кадетской школе 

имени генерала Ермолова А.П. 

города Ставрополя 
 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

образования 

администрации  

города 

Ставрополя 

мировоззрения, 

пропаганда здорового 

образа жизни 

жизни 

11. Проведение конкурса среди 

общеобразовательных 

учреждений города Ставрополя 

на лучшую организацию работы 

по внедрению программы 

первичной профилактики 

употребления наркотических и 

психоактивных веществ «Сделай 

свой выбор: выбери жизнь» 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя 

стимулирование 

преподавателей 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя в работе 

по профилактике 

употребления 

наркотических и 

других психоактивных 

веществ 

2014 – 

2018 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 обобщение опыта 

работы 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя по 

профилактике 

употребления 

наркотических и 

других 

психоактивных 

веществ 
Итого: - - 770,0 770,0 670,0  

3. Профилактика зависимого (аддиктивного) поведения и пропаганда здорового образа жизни 

12. Разработка и изготовление 

видеопродукции по 

профилактике зависимого 

(аддиктивного) поведения  

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

администрация 

проведение 

агитационной работы 

по пропаганде 

здорового образа 

жизни 

2014 - 

2018 

149,9 150,0 150,0 150,0 150,0 формирование 

антинаркотического 

мировоззрения, 

пропаганда 

здорового 

образа жизни 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

города 

Ставрополя в 

лице отдела 

пресс-службы 

администрации 

города 

Ставрополя 

13. Разработка и изготовление 

полиграфической (печатной) 

продукции по профилактике 

зависимого (аддиктивного) 

поведения 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

администрация 

города  

Ставрополя в 

лице отдела 

пресс-службы 

администрации 

города 

Ставрополя 

проведение 

агитационной работы 

по пропаганде 

здорового образа 

жизни 

2014 - 

2018 

75,0 75,0 20,0 75,0 75,0 формирование 

антинаркотического 

мировоззрения, 

пропаганда 

здорового 

образа жизни 

14. Проведение профилактического 

мероприятия «Осторожно 

СПИД» для студентов средних 

профессиональных учебных 

заведений города Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

культуры и 

формирование 

антинаркотического 

мировоззрения, 

пропаганда здорового 

образа жизни 

2014, 

2016, 

2017 

25,0 - 25,0 25,0 - снижение 

употребления 

наркотических и 

других 

психоактивных 

веществ 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

молодежной 

политики 

администрации  

города 

Ставрополя 

15. Проведение цикла 

профилактических мероприятий 

антинаркотической 

направленности в 

муниципальном бюджетном 

учреждении Ставропольской 

централизованной библиотечной 

системе для подростков и 

молодежи города Ставрополя 
 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

формирование 

антинаркотического 

мировоззрения, 

пропаганда здорового 

образа жизни 

2014, 

2016, 

2017 

25,0 - 25,0 25,0 - снижение 

употребления 

наркотических и 

других 

психоактивных 

веществ 

16. Проведение конкурса 

материалов (научно-

аналитических, методических,  
наглядно-иллюстративных) для 

городского информационно-

публицистического ресурса 

«Мы выбираем жизнь» среди 

жителей города Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в  
лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя 

привлечение 

населения города 

Ставрополя к  
проведению 

профилактических 

мероприятий 

2014, 

2016, 

2017 

100,0 - 100,0 100,0 - выявление и 

обобщение лучших 

результатов в 

работе по 

профилактике  
зависимостей от 

наркотических и 

других 

психоактивных 

веществ 
17. Проведение интерактивных 

мероприятий по профилактике 

наркомании, алкоголизма, 

табакокурения и других 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

совершенствование 

форм и методов 

профилактической 

работы 

2014 – 

2018 
79,0 97,99 155,0 100,0 100,0 пропаганда 

здорового образа 

жизни 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

зависимостей общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя 

Итого: - - 475,0 475,0 325,0  
Итого по подпрограмме 1300,37 970,29 1343,0 1343,0 1093,0  

Всего по Подпрограмме: 6049,66  
  
 
 
 Заместитель главы 
 администрации города Ставрополя                                                                                                                                 Т.В. Середа 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 4 
 
к постановлению  
администрации города Ставрополя 
от   30.03.2016    № 634 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений  

в городе Ставрополе 2014 – 2018»  
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель, 
соисполнитель 

Обоснование для 

выделения средств  
на реализацию 

мероприятия 

Сроки 

испол 
нения 
(годы) 

Объем финансирования (бюджет 

города Ставрополя), тысяч рублей 
Ожидаемый 

результат 
реализации 

мероприятия 
 

2014 2015 2016 2017 2018 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Профилактика правонарушений  несовершеннолетних 
1. Обеспечение взаимодействия 

администрации города 

Ставрополя с 

уполномоченными органами 

государственной власти, 

организациями всех форм 

собственности, общественными 

объединениями по вопросам 

профилактики правонарушений 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя 

принятие 

согласованных мер по 

профилактике 

правонарушений 

2014 – 
2018 

без финансирования совершенствование 

форм и методов 

работы по 

профилактике 

правонарушений 

2. Ежегодное планирование и 

организация работы 

межведомственной комиссии 

администрации города 

Ставрополя по оказанию 

уполномоченным органам 

государственной власти 

содействия по профилактике 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

выработка 

предложений по 

совершенствованию 

профилактических 

мероприятий  

2014 – 

2018 
без финансирования повышение уровня 

эффективности 

работы по 

профилактике 

правонарушений 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

правонарушений Ставрополя 
3. Организация информирования 

администрации города 

Ставрополя об оперативной 

обстановке в сфере 

общественной безопасности на 

территории города Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя 

изучение оперативной 

обстановки, ее анализ 

и своевременное 

доведение для 

выработки 

управленческих 

решений 

2014 – 

2018 
без финансирования предупреждение 

отдельных видов 

правонарушений 

путем разработки, 

согласования 

совместных решений 

по профилактике 

правонарушений 

4. Организация работы по 

предупреждению 

правонарушений в области 

производства и оборота 

алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, 

производства и продажи 

табачных изделий 

несовершеннолетним 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

муниципального 

заказа и 

торговли 

администрации 

города 

Ставрополя 

изготовление 

полиграфической 

продукции 

антиалкогольной 

направленности 

2014 – 

2018 
10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 выявление мест 

незаконной продажи 

алкогольной 

продукции и 

табачных изделий  

5. Организация содействия в 

социальной адаптации лицам, 

освободившимся из мест 

лишения свободы, в рамках 

установленных полномочий 

администрация 

города 

Ставрополя в  
лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 

снижение уровня 

рецидивной 

преступности 

2014 – 

2018 
без финансирования снижение уровня 

рецидивной 

преступности  



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

комитет труда и 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города 

Ставрополя 
6. Организация работы военно-

патриотического лагеря для 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в период 

летних каникул 

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

образования 

администрация 

города 

Ставрополя 

профилактика 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

2014 – 

2018 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 приобщение 

подростков к 

здоровому образу 

жизни, профилактика 

асоциального 

поведения в 

молодежной среде 

7. Создание временных 

дополнительных рабочих мест 

для трудоустройства 

несовершеннолетних в возрасте 

от 14 до 18 лет, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в 

свободное от учебы время 

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

образования 

администрации 

города 

Ставрополя 

профилактика 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

2014 – 

2018 
2246,84 

 
2255,78 2265,3 2265,3 2265,3 вовлечение 

подростков и 

молодежи города 

Ставрополя в 

общественно-

полезную 

деятельность  



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

8. Организация работы 

профильных отрядов для детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 
в период летних каникул на базе 

муниципальных 

образовательных учреждений 

города Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета  
общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

образования 

администрации 

города 

Ставрополя 

профилактика 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

2014 – 

2018 
без финансирования совершенствование 

методики по  

воспитанию детей, 

находящихся в 

трудной жизненной 
ситуации 

9. Проведение конкурса на 

лучшую организацию 

профилактической работы с 

детьми, находящимися в 

трудной жизненной ситуации, в 

муниципальных 

образовательных учреждениях 

города Ставрополя 
 

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

образования 

администрации 

города 

Ставрополя 

стимулирование 

преподавателей 

муниципальных 

образовательных 

учреждений города 

Ставрополя в работе по 

профилактике 

правонарушений среди 

несовершеннолетних  

2014 – 

2018 
50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 повышение уровня 

профилактической 

работы среди 

учащихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений 

10. Организация работы клуба 

«Истоки» по народному 

творчеству детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, 

в библиотеке-филиале № 5 

муниципального бюджетного 

учреждения Ставропольской 

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

профилактика 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

2014 – 

2018 
без финансирования совершенствование 

работы по  

воспитанию детей, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

централизованной библиотечной 

системы 
города 

Ставрополя; 
комитет 

культуры и 

молодежной 

политики 
администрации 

города 

Ставрополя 
11. Создание клуба по интересам 

«Закон и ты» в муниципальном 

бюджетном учреждении 

культуры Детском центре 

«Орленок» города Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

культуры и 

молодежной 

политики 
 администрации 

города 

Ставрополя 

профилактика 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

2014 – 

2018 
без финансирования совершенствование 

работы по правовому 

просвещению детей 

12. Разработка и реализация 

программы летних чтений для 

детей и подростков на базе 

муниципального бюджетного 

учреждения Ставропольской 

централизованной библиотечной 

системы 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

профилактика 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

2014 – 

2018 
25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 воспитание в 

несовершеннолетних 

нравственных устоев 

личности, раскрытие 

способностей 

несовершеннолетних 

и их индивидуаль 

ности  



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

культуры и 

молодежной 

политики 
администрации 

города 

Ставрополя 
13. Разработка и издание листовок, 

флаеров, буклетов с 

информацией по профилактике 

правонарушений, вредных 

привычек и пропаганде 

здорового      образа     жизни 

среди несовершеннолетних 

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

образования 

администрации  
города 

Ставрополя 

проведение работы по 

пропаганде здорового 

образа жизни 

2014 – 

2018 
35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 совершенствование 

разъяснительной 

работы по 

профилактике 

правонарушений и 

вредных привычек 

14. Разработка, изготовление и 

размещение социальной 

рекламы по профилактике 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

города 

Ставрополя; 
комитет 

образования 

администрации 

города 

Ставрополя 

профилактика 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

2014 – 

2018 
40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 совершенствование 

разъяснительной 

работы по 

профилактике 

правонарушений и 

вредных привычек 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

15. Освещение работы 

правоохранительных органов, 

администрации города 

Ставрополя по профилактике 

правонарушений в средствах  
массовой информации 

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 

общественной 

безопасности  
администрации 

города 

Ставрополя; 
администрация 

города 

Ставрополя в 

лице отдела 

пресс-службы 

администрации 

города 

Ставрополя 

информирование 

населения города 

Ставрополя о работе по 

профилактике 

правонарушений  

2014 – 

2018 
без финансирования создание 

положительного 

образа органов 

охраны правопорядка 

среди населения 

города Ставрополя 

Итого: - - 2525,3 2525,3 2525,3  

2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах города Ставрополя 

16. Осуществление мероприятий по 

обеспечению безопасности 

людей на водных объектах 

города Ставрополя 

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

комитета 

общественной 

безопасности 

администрации 

Ставрополя; 
комитет по делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

создание и 

совершенствование 

системы безопасности 

на водных объектах 

города Ставрополя 

2014 – 

2018 
30,0 29,8 30,0 30,0 30,0 совершенствование 

системы обеспечения 

безопасности 

населения города 

Ставрополя при 

нахождении на 

водных объектах 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Итого: - - 30,0 30,0 30,0  

3. Организация материально – технического обеспечения деятельности народной дружины города Ставрополя 
17. Расходы на организацию 

материально-технического 

обеспечения деятельности 

народной дружины города 

Ставрополя, в том числе 

материальное стимулирование 

ее членов 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации  
города 
Ставрополя 

привлечение широких 

слоев населения города 

Ставрополя к решению 

задач по обеспечению 

общественной 

безопасности и 

профилактике 

правонарушений  

2016 – 

2018 
- - 328,0 328,0 328,0 создание условий для 

деятельности 

добровольных 

формирований по 

охране 

общественного 

порядка 

Итого: - - 328,0 328,0 328,0  
18. Реализация решения 

Ставропольской городской 

Думы «Об утверждении 

Положения о добровольной 

народной дружине города 

Ставрополя» 

администрация 

города 

Ставрополя в 

лице комитета 

общественной 

безопасности 

администрации  
города 
Ставрополя 

привлечение широких 

слоев населения города 

Ставрополя к решению 

задач по обеспечению 

общественной 

безопасности и 

профилактике 

правонарушений  

2014 – 

2015 
328,0 328,0 - - - создание условий для 

деятельности 

добровольных 

формирований по 

охране 

общественного 

порядка 

Итого по Подпрограмме 2864,84 2873,58 2883,3 2883,3 2883,3  

Всего по Подпрограмме: 14388,32  

 
 
 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                    Т.В. Середа



 

 

 
 


